
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БАЮНОВОКЛЮЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

25.04.2024 №18
с. Баюновские Ключи

О предпринимаемых органами местного самоуправления мерах, 
направленных на увеличение доходной части бюджета 
Баюновокпючевского сельсовета Первомайского района 
Алтайского края

Заслушав информацию главного специалиста финансам, налогам и сборам 
Акуловой Л.В. о предпринимаемых органами местного самоуправления мерах, 
направленных на увеличение доходной части бюджета Баюновокпючевского 
сельсовета, Совет депутатов Баюновокпючевского сельсовета РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию о предпринимаемых органами местного 
самоуправления мерах, направленных на увеличение доходной части бюджета 
Баюновокпючевского сельсовета (прилагается).

2. Ежемесячно использовать информацию комитета по финансам, налоговой и 
кредитной политике Первомайского района по поступлению собственных доходов в 
разрезе налогоплательщиков, с целью оперативной работы по своевременному . 
перечислению налогов и сборов в разрезе налогоплательщиков.

3. Ежеквартально отслеживать полный анализ поступления в целом и по видам 
доходов.

4. Продолжать работу с населением по оформлению в собственность 
земельных участков и объектов недвижимости.

5. Оказывать содействие ИФНС по выявлению предприятий и частных' 
предпринимателей, осуществляющих свою деятельность на территории сельсовета, но 
уклоняющихся от уплаты налогов.

6. Обнародовать данное решение в установленном порядке.
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

Глава сельсовета

комиссию по бюджету и

А.Н. Аношина



На сегодняшний день главным источником привлечения доходов в бюджет 
остаются поступления от местных налогов и сборов.

налог на имущество

2022 2023
план 362,0 тыс. руб. план 395,0 тыс. руб.
факт 463,3 тыс. руб. факт 562,3 тыс. руб.

Налог на имущество в 2023 году собран на 167,3 тыс. руб. больше плана, в 2022 
году на 101,3 тыс. руб. больше плана.

земельный налог
юридические лииа

2022 2023 
план 1384,0 тыс. руб. план 1392,0 тыс. руб.
факт 1620,3 тыс. руб. факт 1188,2 тыс. руб.

С юридических лиц в 2023 году собрано меньше плана на 203,8 тыс. руб., и в 2022 
на 236,3 тыс. руб. собрано больше плана.

Физические лииа

2022 2023 
план 923,0 тыс. руб. план 928,0 тыс. руб.
факт 1007,2 тыс. руб. факт 1176,9 тыс. руб.

В 2023 году с физических лиц собрано 248,9 тыс. руб., больше плана, а в 2022 
году на 84,2 тыс. руб., больше плана.


